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Öz 

Son yıllarda, Türkiye‟de kadınların istihdam oranları, oldukça dikkat çekici bir Ģekilde artıĢ 

gösterse de, erkeklerin istihdam edilme oranlarının oldukça gerisinde yer almaktadır. 

Kadınların en çok istihdam edildiği sektör ise hizmet sektörü olmasından ötürü, çalıĢma, 

hizmet sektörü içinde önemli bir yere sahip olan konaklama iĢletmelerindeki kadın muhasebe 

çalıĢanlarının kariyer süreçlerine etki eden, “Cam Tavan”ı oluĢturan faktörleri ortaya koymak 

amacıyla yapılmıĢtır. ÇalıĢma, Antalya BüyükĢehir Belediyesi sınırları içinde yer alan 42 adet, 

5 yıldızlı otel iĢletmesinin muhasebe çalıĢanlarına, anket formu vasıtasıyla yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmaya 112 erkek ve 62 kadın olmak üzere, toplam 174 muhasebe çalıĢanı katılmıĢtır. 

Bulgular, SPSS 21 Ġstatistik Paket Programı aracılığıyla yorumlanmıĢ, ayrıca kadın ve erkek 

çalıĢanların farklı görüĢte olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Cam tavan, kadın muhasebeciler, konaklama iĢletmeleri. 

 

A SURVEY FOR FEMALE ACCOUNTANTS‟ PERCEPTION OF GLASS CEILING IN 

THE HOSPITALITY INDUSTRY:  ANTALYA SAMPLE 

Abstract 

In recent years female employment rates in Turkey have increased significantly but still lag 

behind those of their male counterparts. Since the service sector is the area that females are 

mostly employed within, the study has been done in order to reveal the factors which form the 

“glass ceiling” that affects career progression of female accounting workers in the hospitality 

industry that have an important role in service sector. The study was conducted through 

surveys to the accounting staff of 42 hotels which are of 5 Star status in the region of Antalya 

Metropolitan Municipality. 112 male and 62 female, a total of 174 accounting staff have 

participated to survey.The results have been analysed with the aid of the SPSS 21 Statistics 

Package Program. No differences in opinions have been found between the female and male 

staff.   

Keywords: Glass ceiling, female accountants, hospitality industry 

 

1. GiriĢ 

Son 10 yılda, Türkiye‟de kadın istihdam oranı %23,3‟ten %27,9‟a yükselmiĢtir. 

Kadınların iĢgücüne katılım oranı 2005 yılında %20,7 iken, 2015 yılında %32,1‟e 

yükselmiĢtir. Erkeklerin iĢgücüne katılım oranı ise %70‟lerin üzerindedir. (Türkiye Ġstatistik 

Kurumu, 2015 ve Demircan, 2012: 7-9). Oranlar incelendiğinde, kadın istihdam oranı artıĢ 
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gösterse de, erkek istihdam oranı karĢısında yetersiz kalmaktadır. Kadın iĢgücünün en yoğun 

olduğu sektör ise hizmet sektörüdür. (Türkiye Ġstatistik Kurumu, 2015) Hizmet sektörü içinde 

önemli bir ekonomik paya sahip olan turizm sektöründe yer alan konaklama iĢletmelerinde, 

istihdam oranı da artıĢ göstermektedir. Ġstihdamın %70‟i Antalya ve Ġstanbul‟da 

gerçekleĢmektedir. (Hürriyet Gazetesi, 2014 ve Turizm Dosyası, 2014) 

Bu nedenle, çalıĢma alanı olarak “konaklama iĢletmeleri” seçilmiĢtir.  Yapılan literatür 

taramasında, konaklama iĢletmelerinde çalıĢan kadın yöneticilere ait araĢtırmalar yer alırken, 

muhasebe çalıĢanlarına yönelik bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Yapılan çalıĢmanın bu alandaki 

eksikliği doldurması beklenmektedir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde “Cam Tavan” ile ilgili bilgi verilecektir. Ġkinci 

bölümünde, kadın çalıĢanların iĢ yaĢamında karĢılaĢtıkları engeller, “bireysel, örgütsel ve 

toplumsal faktörlerden kaynaklanan nedenler” olarak ele alınacaktır ve sonuç bölümünde de 

çalıĢmanın bulguları değerlendirilecektir. 

2. Cam Tavan Kavramı 

“Cam Tavan” ile ilgili çeĢitli tanımlar yapılmıĢtır. Bu tanımlardan bazıları aĢağıdaki 

gibidir: 

ABD‟de 1970‟ lerde ortaya çıkan “Cam Tavan” kavramı, örgütsel önyargılar ve 

kalıplar tarafından yaratılan, kadınların üst düzey yönetim pozisyonlarına gelmelerini 

engelleyen görünmeyen ve  yapay engeller olarak tanımlanmıĢtır (Wirth, 2001). 

Cotter ve diğerleri (2001), cam tavanın cinsiyetle iliĢkili olduğunu, hem beyaz hem de 

Afrika kökenli Amerikalı kadınların kariyer süreçlerinde cam tavanla karĢılaĢtıklarını 

belirtmiĢlerdir. Ancak Cotter ve arkadaĢları Afrika kökenli Amerikalı erkeklerin cam tavana 

maruz kaldıkları duruma ait kanıt bulmamıĢlardır. 

Weyer tarafından ise “Cam Tavan”, kadınların ve azınlık gruplarının iĢletmede 

ilerlemesini önleyen, görünmeyen, örgütsel ve algısal engeller, olarak ifade edilmiĢtir (Weyer, 

2006). 

Aytaç‟ın yaptığı tanımda ise “Cam Tavan”, kadınlar ile üst yönetim arasında var olan 

ve onların baĢarılarının ve iĢe uygunluğunun dikkate alınmadan kariyerlerinde ilerlemelerini 

engelleyen, aĢılması güç görünmez engeller olarak nitelendirilmektedir.(Aytaç, 1997) 

“Cam Tavan”, nitelikli ve hakeden bir kesim çalıĢan tarafından bir sonraki aĢamanın 

veya ilerleme düzeyinin bilindiği ancak ulaĢılamayan görünmez gerçek bir engeldir. Bu 
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engeller, yaĢa, etnik kimliğe, politik yada dini inançlara ve/veya cinsiyete göre var olurlar 

(Business Dictionary). 

“Cam Tavan” kavramını ele alan birçok çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢmalar farklı 

alanlarda gerek nitel gerek nicel araĢtırma yöntemleri kullanılarak incelenmiĢtir. Bu 

çalıĢmaların bir kısmı ve ulaĢtıkları sonuçlar Ģu Ģekildedir: 

Örücü, Kılıç ve Kılıç‟ ın yaptığı çalıĢmada (2007), Balıkesir ilinde görev yapmakta 

olan 103‟ ü erkek, 97‟ si kadın olmak üzere toplam 200 çalıĢana anket yapılmıĢ ve kadınların 

yükselmelerinde engel görülen cam tavan varlığı tartıĢılmıĢtır. “SPSS 12 Ġstatistik Paket 

Programı” kullanılarak “bağımsız örnek- t testi” analizi aracılığıyla Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

Kadınların yükselmelerinin önündeki engellerden biri, yöneticilik ve liderlik için gerekli 

özelliklerin yeterli olmaması, diğer engel de “kraliçe arı sendromu” olarak adlandırılan, 

kadınların birbirlerini çekememeleri durumudur. 

Anafarta, Sarvan ve Yapıcı‟ nın yapmıĢ olduğu çalıĢma (2008), Antalya‟ daki 

konaklama iĢletmelerinde çalıĢan 151 kadın yöneticinin kariyer engelleri ve cam tavan 

varlığını algılamaları üzerine gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonuçlar, “çoklu regresyon analizi” 

aracılığıyla yorumlanmıĢ ve çıkan sonuçlarda, kadınlar cam tavan engelini üzerlerinde 

hissetmiĢler; ayrıca, ücret, eğitim ve terfi gibi olanaklarda ayrımcılığa maruz kaldıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

Aydın Tükeltürk ve ġahin Perçin‟ in yapmıĢ oldukları çalıĢmada (2008),  turizm 

sektöründeki kadın çalıĢanların önündeki “Cam Tavan” varlığı dikkate alınmıĢ, konuyla ilgili 

olarak gerçekleĢtirilen çalıĢmalar incelenmiĢtir. Ve incelenen tüm çalıĢmaların sonucunda 

görülmüĢtür ki, kadınlar mümkün olduğunca üst düzey yöneticilik pozisyonunda yer 

almamakta; yer aldıklarında ise finans, muhasebe pozisyonundaki yöneticiliklerde değil, insan 

kaynakları, kat hizmetleri yöneticiliklerinde yer almaktadır. 

Mızrahı ve Aracı‟ nın yaptığı çalıĢmada (2010), Ġzmir ilinde faaliyet gösteren küçük ve 

orta büyüklükteki iĢletmelerde çalıĢan kadın ve erkek yöneticilere anket uygulaması yapılmıĢ 

olup, toplanan veriler, „„SPSS 16.0 Ġstatistik Paket Programı” kullanılarak analiz edilmiĢtir. 

Analizlerin sonuçlarına göre, kadın ve erkek yöneticilerin “cam tavan sendromu” na ait 

tutumları değerlendirilmiĢtir. Bu amaçla, kadın çalıĢanlara yönelik tutumların, cinsiyete göre 

değiĢiklik gösterdiği ortaya çıkmıĢ ve kadın/erkek tüm çalıĢanlara eĢit fırsatlar sağlanması ile 

birlikte, kadınların iĢ yerlerindeki hırslarını kaybetmemeleri gerektiği önerisinde 

bulunulmuĢtur. 
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Bingöl ve diğerlerinin yaptığı çalıĢmada (2011), devlet kurumlarında yönetici olarak 

çalıĢan kadın yöneticilerin sayısının neden az olduğuna iliĢkin görüĢlerin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Ankara Merkez TeĢkilatı‟ 

ndaki çalıĢanlara, cinsiyet farkı gözetmeden, 147 adet anket yapılmıĢtır. Hipotez verileri 

incelendiğinde, “yaĢ, eğitim, medeni durum” değiĢkenine göre anlamlı bir fark ortaya 

çıkmadığı gibi, “cinsiyet” açısından bakıldığında, anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. Bunun 

anlamı, kadın yöneticilerin, kadın çalıĢanlara bakıĢ açısının, erkek yöneticilerin bakıĢ açılarına 

oranla, daha olumsuz olduğudur. 

Ramdhony, Hanuman ve Somir‟ in yaptığı çalıĢmada (2012), muhasebecilik 

mesleğindeki kariyerleri boyunca, kadınların ilerlemelerinin azalması ve artmasını etkileyen 

faktörlerin her ikisine de odaklanılarak, Mauritius‟ taki kadın muhasebecilerin kariyer 

süreçlerini araĢtırmak amaçlanmıĢtır. 25‟i Mauritius Profesyonel Muhasebeciler Enstitüsü‟ ne 

üye firmalardan olmak üzere, toplam 125 kadın muhasebeciye anket uygulaması yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda da görülmüĢtür ki, meslekte kadınları en fazla etkileyen etmenler, 

“yüksek ücret, statü, güçlü sosyal bağlantılar” olmuĢtur. Ayrıca sonuçlar göstermektedir ki, 

yaĢ ve iĢ yerindeki pozisyon arasında bir iliĢki yoktur ve kadınların kariyer merdivenleri 

boyunca ilerlemelerinin azalmasına neden olan engellerin baĢında, cam tavan engeli 

gelmektedir. 

Aksu, Çek ve ġenol‟ un yaptığı çalıĢmada (2013), ilköğretim okulunda görev 

yapmakta olan müdürlerin, kadınların müdür olabilmelerini engelleyen cam tavan unsurlarını 

ve bu unsurları yok edebilme veya baĢa çıkabilme stratejilerine iliĢkin görüĢlerini belirlemek 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, Ġzmir ilinin Buca ilçesindeki 4 kadın ve 6 erkek olmak üzere 

toplam 10 ilköğretim okulu müdürüyle ortalama 1,5 saatlik süren görüĢmeler sonucunda 

içerik analizi ile değerlendirme yapılmıĢtır. Bunun sonucunda ise, araĢtırmaya katılan 

müdürlerin, kadınların yükselmelerinin önünde “toplumsal önyargı” ların, “aile içi 

sorumlulukları” nın, “cinsiyet ayrımcılığı” nın çok fazla olduğunu dile getirdiği belirtilmiĢ ve 

“eğitim kalitesinin artması” ile sorunun üstesinden gelineceği öngörülmüĢtür. 

Boone ve diğerlerinin yapmıĢ olduğu çalıĢmada (2013), Amerika‟ daki otel 

iĢletmelerinde, yaĢları 28 ila 71 arasında değiĢen, 54 erkek ve 45 kadın olmak üzere toplam 

99 adet çalıĢana yapılan anketin sonuçlarına göre, kadınların “iĢyeri baskısı” ndan ziyade, 

“kendilerine dayatılan” fikirlerle ilgili olarak, üzerlerinde cam tavan varlığını hissettikleri 

öngörülmüĢtür. Katılımcıların, Amerika, Belçika, Kanada, Çin, Lübnan, Portekiz, Rusya, 
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Singapur, Ġtalya, Kenya, Ġrlanda, Ukrayna, BirleĢik Krallık, BirleĢik Arap Emirlikleri ve 

Ġsviçre kökenli olduğu ve yüksek eğitim düzeyinde oldukları da bilinmektedir. 

Marinakou‟ nun yapmıĢ olduğu çalıĢmada (2014), otel sektörüne eğilimin sürekli 

olarak yükselmesine rağmen, kadınların çok azının üst düzey yöneticilik pozisyonunda 

olduğu düĢünülmüĢ; ayrıca otel sektörünün %55‟ inde kadın istihdam edilmekteyken, üst 

düzey yöneticilerinin erkek olduğu ve kadınların yalnızca, kat temizliği, satıĢ, pazarlama 

bölümünde yönetici oldukları öngörülmüĢtür. Bu amaçla, Yunanistan‟ daki 5 yıldızlı otellerin 

15 erkek ve 15 kadın olmak üzere toplam 30 yöneticisiyle “kariyer basamaklarında 

karĢılaĢtıkları engeller”i belirlemek amacıyla görüĢmeler yapılmıĢtır. Kadınların otelcilik 

sektöründe, erkek meslektaĢlarıyla aynı kapasitede oldukları ve çalıĢma esnasında onlardan 

daha etkili olduğu görülmüĢ, ayrıca kadınların insan iliĢkilerinde ve sorunları çözmede daha 

iyi oldukları gözlemlenmiĢtir.  

Bilican Gökkaya‟ nın yapmıĢ olduğu çalıĢmada (2014), kadınların hem evde, hem de 

toplumsal hayattaki üretimlerine rağmen, uğradıkları ekonomik Ģiddeti “Cam Tavan” 

kavramıyla bağlantılandırmak amaçlanmıĢ ve bu amaçtan yola çıkılarak, konuyla ilgili 

istatistiki bilgiler kullanılmıĢ ve “dünyadaki toplam iĢgücünün 2/3‟ü kadınlara aitken; ayrıca 

kadınların günlük çalıĢma süreleri saat olarak erkeklerinkinden %25 daha uzunken ve bütün 

dünyada toplam gıdanın %50‟sini kadınlar üretmekteyken, kadınların gelirlerinin dünya 

gelirinin yalnızca %10‟u kadar” olduğu düĢüncesi ortaya konmuĢtur. 

3. AraĢtırma Yöntemi ve Analizi 

3.1. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmada, 5 yıldızlı otellerin muhasebe bölümünde çalıĢanlar kadınların kariyer 

süreçlerinde rol oynayan “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörleri belirlemek 

amaçlanmaktadır.. Bu amaçla çalıĢmada, muhasebe bölümündeki kadın ve erkek çalıĢanların, 

kadınların yükselmelerini engelleyen faktörlere ait tutumlarında farklılık olup olmadığı da 

analiz edilmiĢtir. 

Kadın ve erkek çalıĢanların cam tavan engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlarında 

fark olup olmadığı aĢağıdaki hipotezlerle test edilmiĢtir. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i 

arasında anlamlı bir fark vardır. 
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H2: Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “eğitim 

durum”u arasında anlamlı bir fark vardır. 

H3: Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yaĢ”ı 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

H4: Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “iĢ 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark vardır. 

H5: Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “medeni 

durum”u arasında anlamlı bir fark vardır. 

H6: Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yöneticilik 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark vardır. 

3.2. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi  

AraĢtırmanın örneklemini, Antalya BüyükĢehir Belediyesi sınırları içinde faaliyet 

gösteren, tesadüfî olarak seçilen 42 adet, 5 yıldızlı otelin muhasebe bölümlerindeki “Stajyer, 

Muhasebe Elemanı, Muhasebe ġefi ve Muhasebe Müdürü” pozisyonundaki “kadın ve erkek 

çalıĢanlar oluĢturmaktadır. ÇalıĢanlara 200 adet anket dağıtılmıĢtır. 112 erkek, 62 kadın olmak 

üzere 174 anket yanıtlanmıĢtır. Anketlerin tamamı değerlendirmeye alınmıĢtır. 

3.3. AraĢtırma Yöntemi  

Verileri toplama aracı olarak çeĢitli makalelerin (Korkmaz, 2014: 1-14; Negiz ve 

Yemen, 2011: 195-214; Örücü, 2007: 117-135; Bingöl, 2011: 115-132) incelenmesi 

sonucunda oluĢturulan anket kullanılmıĢtır. Hazırlanan anket, dört bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde demografik sorular kapalı uçlu olarak sunulmuĢtur. Ġkinci, üçüncü ve 

dördüncü bölümler sırasıyla, “bireysel faktörlerden kaynaklanan engeller”, “örgütsel 

faktörlerden kaynaklanan engeller” ve “toplumsal faktörlerden kaynaklanan engeller” ile ilgili 

tutumları belirlemeye yönelik toplam 37 ifadeden oluĢmaktadır. Bu bölümlere ait sorularda 

“BeĢli Likert Tipi” (5=Tamamen Katılıyorum, 4=Katılıyorum, 3=Kararsızım, 2= 

Katılmıyorum, 1= Hiç Katılmıyorum) ölçek kullanılmıĢtır.  

3.4. Verilerin Analizi 

ÇalıĢmada, ankete katılan muhasebe çalıĢanlarının vermiĢ olduğu cevaplar 

doğrultusunda elde edilen veriler, sosyal bilimler için geliĢtirilmiĢ olan “SPSS 21.0 Ġstatistik 

Paket Programı” ile analiz edilmiĢtir. Ġstatistiksel olarak veriler, “tanımlayıcı ve çıkarımsal 

istatistik” kapsamında incelenmiĢtir. Bu çerçevede, ilk önce demografik soruların “frekans 
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dağılımları” incelenmiĢtir. Sonrasında “t-testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA)” 

kullanılmıĢtır. 

3.5. Bulgular 

Hazırlanan ölçeğin “bireysel faktörlerden kaynaklanan engeller”e yönelik boyutuna 

yapılan güvenilirlik analizi sonucunda güvenilirlik kat sayısı (Cronbach alfa =α)  ,755 olarak 

hesaplanmıĢtır. Ölçeğin “toplumsal faktörlerden kaynaklanan engeller”e yönelik boyutuna 

yapılan güvenilirlik analizi sonucunda güvenilirlik kat sayısı ise (Cronbach alfa= α) ,730 

olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin “örgütsel faktörlerden kaynaklanan engeller”e yönelik 

boyutuna yapılan güvenilirlik analizi sonucunda ise güvenilirlik kat sayısı (Cronbach alfa= α) 

,793 olarak hesaplanmıĢtır. 0.60 ≤ α ≥ 0.80 olduğundan, ölçek oldukça güvenilir bir ölçektir 

(Kalaycı, 2009: 405). 

3.5.1. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Tablo 1: Demografik Özellikler 

Demografik Özellikler  Frekans  Yüzde  Demografik Özellikler  Frekans  Yüzde  

Cinsiyet 

Erkek  112 64,4 

ĠĢ yerindeki Pozisyonu 

Stajyer 20 11,5 

Kadın 62 35,6 
Muhasebe 

Elemanı 
79 45,4 

YaĢ 

20-30 yaĢ arası 74 42,5 Muhasebe ġefi 49 28,2 

31-40 yaĢ arası 66 37,9 
Muhasebe 

Müdürü 
26 14,9 

41-50 yaĢ arası 29 16,7 

ĠĢ Deneyimi 

1-5 Yıl 65 37,4 

51 yaĢ ve üzeri  5 2,9 6-10 Yıl 44 25,3 

Medeni 

Durumu 

Hiç 

EvlenmemiĢ 
66 37,9 11-15 Yıl 43 24,7 

Evli 89 51,1 16-20 Yıl 14 8 

Evlenip 

AyrılmıĢ 
19 10,9 21 ve Üzeri 8 4,6 

Çocuk 

Durumu 

Yok 89 51,1 

Yönetici Olarak 

Deneyim 

1-5 Yıl 65 54,2 

1 40 23 6-10 Yıl 32 26,7 

2 41 23,6 11-15 Yıl 20 16,7 

3 4 2,3 16-20 Yıl 3 2,5 

4 ve üzeri     21 ve Üzeri     

Eğitim 

 

Lise 35 20,1 

ĠĢ Yeri DeğiĢikliği 

Sayısı 

0 46 26,4 

Önlisans 62 35,6 1 34 19,5 

Lisans 66 37,9 2 53 30,5 

Lisansüstü 11 6,3 3 23 13,2 

    4 ve üzeri 18 10,4 

 

Ankete katılan çalıĢanların  %64,4‟ü erkek, %35,6‟sı kadındır. Katılımcıların % 42,5‟ i 

20-30 yaĢ; %37,9‟ u ise 31-40 yaĢ arasındadır. Katılımcıların %51,1‟ i evli kiĢilerden 

oluĢmaktadır. Katılımcıların %79,9‟ u yükseköğretim mezunudur. Katılımcıların iĢ yerindeki 

pozisyonu incelendiğinde, %45,4‟ ü muhasebe elemanıdır. ĠĢ deneyimi olarak bakıldığında, 
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%37,4‟ ü 1-5 yıl arasında bu iĢte çalıĢmaktadır.  %54,2‟ si 1-5 yıl arasında yönetici olarak 

çalıĢmaktadır. Katılımcıların %54,1‟ i ise, 2‟den fazla iĢ yeri değiĢtirmiĢtir.  

3.5.2. Katılımcıların Cinsiyete Göre Mesleği Seçme Nedenleri 

Tablo 2: Mesleği Seçme Nedenleri 

 

Cinsiyet 
Toplam 

 

E K 

 
Sayı 

Cinsiyet 

Ġçindeki 

Yüzde 

Seçme 

Nedenleri 

Ġçindeki 

Yüzde 

Sayı 

Cinsiyet 

Ġçindeki 

Yüzde 

Seçme 

Nedenleri 

Ġçindeki 

Yüzde 

Sayı Yüzde 

Mesleğe ilgi 25 22,3 62,5 15 24,2 37,5 40 23 

Mesleğe artan talep 18 16,1 85,7 3 4,8 14,3 21 12,1 

Statü 12 10,7 75 4 6,5 25 16 9,2 

Cazip gelir 12 10,7 85,7 2 3,2 14,3 14 8 

ĠĢ-hayat dengesi 14 12,5 63,6 8 12,9 36,4 22 12,6 

Doğum izinleri 0 0 0 2 3,2 100 2 1,1 

Yarı zamanlı çalıĢma imkânı 5 4,5 71,4 2 3,2 28,6 7 4 

Alternatif çalıĢma programı 

düzenleyebilme 
2 1,8 50 2 3,2 50 4 2,3 

Sosyal beceriler 5 4,5 83,3 1 1,6 16,7 6 3,4 

Ekonomik nedenler 9 8 52,9 8 12,9 47,1 17 9,8 

Diğer (belirtiniz) Aile Baskısı  10 8,9 40 15 24,2 60 25 14,4 

Toplam 112 100 64,4 62 100 35,6 174 100 

 

Ankete katılanların mesleği seçme nedenleri incelediğinde, katılımcıların %23‟ ü 

mesleğe ilgi, %14,4‟ ü de aile baskısı nedeniyle mesleği yapmaktadırlar. Aile baskısı ve 

ekonomik nedenler amacıyla mesleği yapan kadınların, erkeklerden fazla olması ilgi 

çekmektedir. 

3.5.3. Cam Tavan Engelini OluĢturan Faktörlere ĠliĢkin Tutumların Cinsiyete 

Göre Dağılımı 

Tablo 3: Bireysel Faktörlerden Kaynaklanan Engellerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

BĠREYSEL FAKTÖRLERDEN KAYNAKLANAN 

ENGELLER 

Cinsiyet Sayı Ortalama Standart 

Sapma 

Kadınlar, çocuk büyütmek için kariyer süreçlerini yavaĢlatırlar 

veya durdururlar. 

Erkek 112 2,92 1,187 

Kadın  62 2,45 1,289 

Kadınlar aile, eĢ ve çocuk konusundaki sorumluluklarından dolayı, 

yönetsel görevler için yeterli zaman ayıramazlar. 

Erkek 112 3,02 0,968 

Kadın  62 2,42 1,095 

Kadınlar, eĢleri tarafından desteklenirler. 
Erkek 112 3,53 0,859 

Kadın  62 3,16 0,978 

Kadınlar, aileye yeterli zaman ayıramadıkları için, suçluluk 

duygusu hissederler. 

Erkek 112 3,04 0,962 

Kadın  62 3,11 1,294 

Kadınlar, kariyerde ilerlemek için birçok fedakârlık yapmak 

zorunda kalırlar. 

Erkek 112 3,41 0,954 

Kadın  62 3,65 1,026 

Kadınlar, gelecekte çocuk sahibi olma düĢüncesi yüzünden 

kariyerlerinde ilerleyemezler. 

Erkek 112 2,86 1,03 

Kadın  62 2,42 1,033 

Kadınlar, düĢük kariyer hedeflerler (yükselmeyi tercih etmezler). 
Erkek 112 2,61 1,15 

Kadın  62 1,92 0,893 
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Kadınlar, eğitim eksikliği yüzünden ilerleyemezler. 
Erkek 112 2,71 1,152 

Kadın  62 2,35 1,202 

Kadınlar özgüven, rekabet gücü ve risk alma konusunda zayıftırlar. 
Erkek 112 2,79 1,102 

Kadın  62 2,42 1,235 

Kadınların kararlılık yeteneği zayıftır. 
Erkek 112 2,78 1,137 

Kadın  62 2,31 1,08 

Kadınların sorumluluk duygusu zayıftır. 
Erkek 112 2,53 1,082 

Kadın  62 2,02 1,016 

Kadınlar, kadınlara karĢı olan ön yargıları kabul etmiĢlerdir. 
Erkek 112 3,09 1,053 

Kadın  62 2,45 1,155 

Kadınların stresle baĢa çıkma kabiliyetleri düĢüktür. 
Erkek 112 2,96 1,134 

Kadın  62 2,34 1,115 

 

Tablo 3 incelendiğinde, “bireysel faktörlerden kaynaklanan engeller” içinde kadın ve 

erkeklerin çoğunlukla katıldığı ifade; “kadınların kariyerlerinde ilerlemek için birçok 

fedakârlık yapmak zorunda kalmaları”dır. Diğer taraftan, “kadınların eĢleri tarafından 

desteklenmeleri”, hem erkek, hem de kadın katılımcıların en çok katıldığı ifadedir.  

Tablo 4: Toplumsal Faktörlerden Kaynaklanan Engellerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

Toplumsal Faktörlerden Kaynaklanan Engeller Cinsiyet Sayı Ortalama 
Standart 

Sapma 

Aileler,  kız çocuklarını, kadın mesleği olarak bilinen yada 

düĢünülen mesleklere yöneltirler.  

Erkek 112 3,33 1,094 

Kadın  62 3,13 1,261 

Muhasebe mesleği, erkeklere ait olarak kabul edilmektedir.  
Erkek 112 2,62 1,068 

Kadın  62 2,31 1,236 

Muhasebe bölümünde  kadın ve erkek için yapılan iĢ tanımları 

farklılık gösterir. 

Erkek 112 2,84 1,009 

Kadın  62 3,05 1,137 

Kadınlar, kariyerlerinde ilerleyebilmek için, erkeklerden daha çok 

çalıĢır ve daha geç yükselir. 

Erkek 112 2,71 1,001 

Kadın  62 3,03 1,04 

Kadınlar, üst düzey yönetici olarak atanmazlar. 
Erkek 112 2,63 1,006 

Kadın  62 2,45 1,097 

Üst düzey yöneticilik için erkekler daha uygundur. 
Erkek 112 2,99 1,127 

Kadın  62 2,23 1,137 

Kadınlar, kariyerlerine erkekler kadar tutkun değildir. 
Erkek 112 2,96 1,039 

Kadın  62 2,06 1,084 

Kadın yöneticiler, çabuk ve akılcı  karar alamazlar. 
Erkek 112 2,79 1,075 

Kadın  62 1,94 0,99 

Kadınlar, yöneticilik özelliklerine sahip değildir. 
Erkek 112 2,6 1,127 

Kadın  62 1,92 1,045 

Kadınlar, iĢ dünyasındaki güçlüklere, erkekler kadar direnç 

gösteremezler. 

Erkek 112 3 1,107 

Kadın  62 2,16 1,104 

Kadınlar, erkeklerden daha duygusaldır. 
Erkek 112 3,48 1,099 

Kadın  62 3,4 1,18 

Kadınlar, uzun çalıĢma saatlerine ve iĢ gezilerine sıcak bakmazlar. 
Erkek 112 3,36 1,098 

Kadın  62 2,95 1,062 

Üst düzey yönetici olmak için kadınların yetenekleri yeterli 

değildir.. 

Erkek 112 2,9 1,09 

Kadın  62 2,11 0,994 

 

Tablo 4 incelendiğinde, “toplumsal faktörlerden kaynaklanan engeller” içinde kadın ve 

erkeklerin çoğunlukla katıldığı ifadeler; “aileler, kız çocuklarını kadınlara yönelik olduğunu 

düĢündükleri mesleklere yöneltirler” ve “kadınlar, erkeklerden daha duygusaldır” ifadeleridir.  
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Tablo 5: Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan Engellerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan Engeller Cinsiyet Sayı Ortalama 
Standart 

Sapma 

Kadınlara, maaĢ, prim, statü gibi konularda farklı davranılır.. 
Erkek 112 2,36 1,039 

Kadın  62 2,87 1,194 

Kurumda üst düzey yöneticilik için erkeklere kadınlardan daha çok 

fırsat sağlanır.  

Erkek 112 2,88 1,063 

Kadın  62   3,18 1,153 

Özellikle ekonomik kriz nedeniyle iĢten çıkarma söz konusu 

olduğunda, önce  kadın çalıĢanların  iĢine son verilir. 

Erkek 112 2,79 1,006 

Kadın  62 2,81 1,114 

Kurumda iĢ yaĢamına erkekler yön verir. 
Erkek 112 2,78 1,02 

Kadın  62 2,79 1,189 

Kadın yönetici sayısı azdır. 
Erkek 112 3,17 0,994 

Kadın  62 3,48 0,987 

Kadınlar, yükselmek için kadınca davranırlar. 
Erkek 112 2,85 1,224 

Kadın  62 2,39 1,046 

Kadınlar, yoğun çalıĢma saatlerine uyum sağlayamazlar. 
Erkek 112 2,97 1,166 

Kadın  62 2,48 1,127 

Erkekler, .iĢ yaĢamı dıĢında da  kurdukları iliĢkileri nedeniyle,  

kendi cinsini koruyucu davranıĢlarda bulunurlar. 

Erkek 112 2,75 1,07 

Kadın  62 3,11 1,189 

Kadınların  erkeklerin hakim olduğu iletiĢim ağlarına girmesi 

zordur. 

Erkek 112 2,95 1,038 

Kadın  62 2,68 1,198 

Kurumda yol gösterecek, destekleyecek (mentor) rehber yoktur.  
Erkek 112 2,99 1,009 

Kadın  62 2,68 0,954 

Kadınlarla iletiĢim kurmak zordur. 
Erkek 112 2,73 1,155 

Kadın  62 2,16 1,059 

 

“Örgütsel faktörlerden kaynaklanan engeller” incelendiğinde, kadın ve erkeklerin 

çoğunlukla katıldığı ifade; “kadın yönetici sayısının az olması”dır. Diğer taraftan, kadınlar, 

“üst düzey yöneticilik için, erkeklere daha çok fırsat sağlandığı” konusuna, erkeklerden daha 

çok katılmaktadır. 

3.5.4. Cinsiyete Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i 

arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 6: Cinsiyete Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  Cinsiyet Sayı Ortalama Standart Sapma t Df P 

Bireysel Faktörlerden Kaynaklanan Engeller 
Erkek 112 2,9402 0,54066 

4,841 172 0 
Kadın 62 2,5397 0,48819 

Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan Engeller 
Erkek 112 2,8385 0,57389 

0,596 172 0,552 
Kadın 62 2,7845 0,57052 

Toplumsal Faktörlerden Kaynaklanan Engeller 
Erkek 112 2,9389 0,58856 

4,695 172 0 
Kadın 62 2,5186 0,52096 

Genel Ortalama 
Erkek 112 2,9059 0,46038 

4,122 172 0 
Kadın 62 2,6143 0,42122 
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t testine göre,  p > 0,05 olduğundan, “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait 

tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i arasında anlamlı bir fark yoktur. Bu durumda H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir.  

3.5.5. Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “eğitim 

durum”u arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “eğitim 

durum”u arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 7: Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  Kareler 

Toplamı 

Df Kareler 

Ortalaması 

F Sig. 

Bireysel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller  

Gruplar arası 1,129 3 0,376 1,225 0,302 

Gruplar içi 52,258 170 0,307     

Toplam 53,387 173       

Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

Gruplar arası 2,212 3 0,737 2,307 0,078 

Gruplar içi 54,317 170 0,32     

Toplam 56,529 173       

Toplumsal Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

Gruplar arası 0,857 3 0,286 0,794 0,499 

Gruplar içi 61,198 170 0,36     

Toplam 62,055 173       

Genel Ortalama 

Gruplar arası 0,889 3 0,296 1,366 0,255 

Gruplar içi 36,854 170 0,217     

Toplam 37,743 173       

 

Tek faktörlü varyans analizine göre,  p > 0,05 olduğundan, “Cam Tavan” engelini 

oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “eğitim durum”u arasında anlamlı bir fark 

yoktur. . Bu durumda H0 hipotezi kabul edilmiĢtir.  

3.5.6. YaĢa Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yaĢ”ı 

arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yaĢ”ı 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 8: YaĢa Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  Kareler 

Toplamı 

Df Kareler 

Ortalaması 

F Sig. 

Bireysel 

Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller  

Gruplar arası 1,093 2 0,547 1,788 0,17 

Gruplar içi 52,294 171 0,306     

Toplam 
53,387 173       

 

Örgütsel 

Gruplar arası 1,369 2 0,685 2,122 0,123 

Gruplar içi 55,16 171 0,323     
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Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller Toplam 

56,529 173       

Toplumsal 

Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller 

Gruplar arası 0,644 2 0,322 0,897 0,41 

Gruplar içi 61,411 171 0,359     

Toplam 
62,055 173       

Genel 

Ortalama 

Gruplar arası 0,615 2 0,307 1,416 0,245 

Gruplar içi 37,128 171 0,217     

Toplam 37,743 173       

 

Tek faktörlü varyans analizine göre,  p > 0,05 olduğundan, “Cam Tavan” engelini 

oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yaĢ”ı arasında anlamlı bir fark yoktur. Bu 

durumda H0 hipotezi kabul edilmiĢtir.  

3.5.7. ĠĢ Deneyimine Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “iĢ 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “iĢ 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 9: ĠĢ Deneyimine Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  Kareler 

Toplamı 

df Kareler 

Ortalaması 

F Sig. 

Bireysel 

Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller  

Gruplar arası 0,114 3 0,038 0,122 0,947 

Gruplar içi 53,273 170 0,313     

Toplam 
53,387 173       

 

Örgütsel 

Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller 

Gruplar arası 0,355 3 0,118 0,358 0,784 

Gruplar içi 56,174 170 0,33     

Toplam 

56,529 173       

Toplumsal 

Faktörlerden 

Kaynaklanan 

Engeller 

Gruplar arası 1,357 3 0,452 1,267 0,287 

Gruplar içi 60,698 170 0,357     

Toplam 
62,055 173       

Genel 

Ortalama 

Gruplar arası 0,305 3 0,102 0,461 0,71 

Gruplar içi 37,438 170 0,22     

Toplam 37,743 173       

 

Tek faktörlü varyans analizine göre,  p > 0,05 olduğundan “Cam Tavan” engelini 

oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “iĢ deneyim”i arasında anlamlı bir fark yoktur.  

Bu durumda H0 hipotezi kabul edilmiĢtir.  

3.5.8. Medeni Duruma Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “medeni 

durum”u arasında anlamlı bir fark yoktur. 
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H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “medeni 

durum”u arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 10: Medeni Durumuna Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  

Medeni 

Durum 

Sayı Ortalama Standart 

Sapma 

t Df P 

Bireysel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

Bekâr  85 2,8507 0,55156 1,235 172 0,218 

Evli 89 2,7468 0,55763 

Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

Bekâr 85 2,8791 0,53716 1,354 172 0,177 

Evli 89 2,762 0,60014 

Toplumsal Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

Bekâr 85 2,857 0,57357 1,466 172 0,144 

Evli 89 2,7243 0,61842 

Genel Ortalama 
Bekâr 85 2,8623 0,44276 1,673 172 0,096 

Evli 89 2,7443 0,48466 

t testine göre, p > 0,05 olduğundan, “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait 

tutumlar ile çalıĢanların “medeni durum”u arasında anlamlı bir fark yoktur.  Bu durumda H0 

hipotezi kabul edilmiĢtir. 

3.5.9. Yöneticilik Deneyimine Göre FarklılaĢan Tutumlar 

H0: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yöneticilik 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yöneticilik 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark vardır. 

Tablo 11: Yöneticilik Deneyimine Göre FarklılaĢan Tutumlar 

  

Yöneticilik 

Deneyimi 

Sayı Ortalama Standart 

Sapma 

T df P 

Bireysel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

1-5 yıl 65 2,7953 0,53765   0,712 

6 yıl ve üzeri 32 2,8389 0,56064    

Örgütsel Faktörlerden Kaynaklanan 

Engeller 

1-5 yıl 65 2,8014 0,56748 0,113 95 0,91 

6 yıl ve üzeri 32 2,7869 0,63683    

Toplumsal Faktörlerden 

Kaynaklanan Engeller 
1-5 yıl 

65 2,755 0,59753 -

0,492 

95 0,624 

6 yıl ve üzeri 32 2,8197 0,63119    

Genel Ortalama 

1-5 yıl 

65 2,7839 0,46491 -

0,293 

57,118 0,77 

6 yıl ve üzeri 32 2,8152 0,50812    

 

t testine göre, p > 0,05 olduğundan, “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait 

tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i arasında anlamlı bir fark yoktur.  Bu durumda H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. 
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4. Sonuç ve Öneriler 

Bu çalıĢmada, konaklama iĢletmelerindeki kadın muhasebe çalıĢanlarının kariyer 

süreçlerine etki eden, “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörler ile erkek ve kadın çalıĢanların 

tutumları, demografik unsurlara göre, hipotez testleri oluĢturularak araĢtırılmıĢtır.  

Bulgular değerlendirildiğinde; kadın çalıĢanlar, kariyerlerine devam edebilmek için 

fedakârlık yapmak zorundadırlar. Bunun dıĢında, bireysel faktörlerden kaynaklanan bir engel 

ortaya çıkmamıĢtır. Ayrıca kadın çalıĢanlar, iĢ hayatında eĢleri tarafından desteklenmektedir. 

Mesleki seçim, nedenleriyle birlikte analiz edildiğinde, kadın çalıĢanların ekonomik 

nedenlerden dolayı muhasebe mesleğini seçmeleri, eĢleri tarafından daha fazla destek 

görmelerine neden olabilir.  

Toplumsal faktörlerden kaynaklanan engeller incelendiğinde, kadınlar erkeklere göre 

daha duygusaldır ve aileler,  kız çocuklarını, kadın mesleği olarak bilinen yada düĢünülen 

mesleklere yöneltirler.  Ancak muhasebe mesleği, hem kadın hem de erkekler açısından, 

erkeklere ait olarak kabul edilmemektedir.  

Örgütsel faktörlerden kaynaklanan engeller analiz edildiğinde ise, kadın çalıĢanlar, 

kadın yönetici sayısının az olduğunu ifade etmiĢlerdir. Yine kadınlar, yöneticilik için erkeklere 

daha çok imkan sunulduğunu belirtmiĢlerdir.  

ÇalıĢmanın hipotezleri aĢağıdaki gibi özetlenebilir. 

Tablo 12: Hipotez Testi Sonuçları 

HĠPOTEZLER SONUÇ 

H1: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “cinsiyet”i 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

Red 

H2: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “eğitim 

durum”ları arasında anlamlı bir fark vardır. 

Red 

H3: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yaĢ”ı arasında 

anlamlı bir fark vardır. 

Red 

H4: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “iĢ deneyim”i 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

Red 

H5: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “medeni 

durum”ları arasında anlamlı bir fark vardır. 

Red 

H6: “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile çalıĢanların “yöneticilik 

deneyim”i arasında anlamlı bir fark vardır. 

Red 

 

Tablo 12 incelendiğinde, “Cam Tavan” engelini oluĢturan faktörlere ait tutumlar ile 

çalıĢanların “cinsiyet, eğitim durumu, yaĢ, iĢ deneyimi, medeni durum ve yöneticilik 

deneyimi” arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir.  

Sonuç olarak, konaklama iĢletmelerinin muhasebe bölümünde çalıĢan kadınların 

kariyer sürecinde, “cam tavan engeli”yle karĢılaĢmadıkları söylenebilir. En azından kariyer 
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süreçlerinin baĢında, herhangi bir problemle karĢılaĢmadıkları ifade edilebilir. AraĢtırmada, 

konaklama iĢletmelerinde muhasebe bölümünde çalıĢan kadınlara karĢı tutum ve davranıĢların 

olumsuz olmadığı, herhangi bir ayrımcılığa maruz kalmadıkları sonucuna ulaĢılabilir. Bu da, 

konaklama iĢletmelerinde muhasebe mesleğini yapmak isteyen kadınlar için teĢvik edici bir 

durumdur. Ayrıca konaklama iĢletmelerinin dinamik yapısı ve yoğun bir çalıĢma ortamını 

gerektirmesi, kadınların bu çalıĢma Ģartlarına uyum sağlayarak mesleklerini devam ettirmesi, 

kadın çalıĢanların cam tavan engelini baskı olarak hissetmesini engelleyebilir. Ancak 

istihdama katılan kadın sayısının ve yönetici kadın sayısının az olması da göz ardı 

edilmemelidir.  

Bu araĢtırmada, 5 yıldızlı otellerin muhasebe bölümünde stajyer, muhasebe elemanı, 

Ģef, müdür pozisyonunda çalıĢan herkesin cinsiyet farkı gözetmeksizin cam tavan algısına 

iliĢkin tutumları incelenmiĢtir. Bundan sonraki araĢtırmalar, konaklama iĢletmelerinde sadece 

muhasebe bölümü yönetici kadrolarında çalıĢanlara uygulanarak cam tavan algısının mesleğin 

ilerleyen dönemlerinde değiĢip değiĢmediği incelenebilir.  
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